UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
EVANGELICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Bakalářská práce

Role dobrovolníka v hospici

Michaela Bartošková Kružíková

Katedra: Katedra sociální práce
Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová
Studijní program: Sociální práce
Studijní obor: Sociální a pastorační práce

Praha 2013

Prohlašuji, že jsem tuto písemnou bakalářskou práci s názvem „Role dobrovolníka v hospici“ napsala samostatně a výhradně s použitím citovaných pramenů.
Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna veřejnosti ke studijním účelům.

V Praze dne 27. 5. 2013, Michaela Bartošková Kružíková

Bibliografický záznam

BARTOŠKOVÁ KRUŽÍKOVÁ Michaela, *Role dobrovolníka v hospici*, Praha, Univerzita Karlova v Praze, Evangelická teologická fakulta, Katedra sociální práce, 2013, 57 l. Vedoucí PaedDr. Marie Vorlová.

Anotace

Bakalářská práce se zabývá rolí dobrovolníka v hospici a motivací pro dobrovolnickou práci v hospici. Pojednává o hospicové péči, umírání, doprovázení, dobrovolnictví, tématech, které se mohou týkat každého z nás. A z tohoto důvodu si myslím, že by měla být veřejnost více informována.

Klíčová slova

hospicová péče, hospice, dobrovolnictví, multidisciplinární tým, role

Annotation

My Bachelor's thesis deal with the role of a volunteer in Hospice and with motivation for volunteering there. It describes Hospice care, dying, palliative accompaniment in dying, volunteering in general, i.e. the topics everybody could be concerned in. And that is the reason I think that general public should be informed much more.

Keywords

Hospice care, hospice, voluntary work, multidisciplinary team, role

Poděkování

Ráda bych touto cestou poděkovala **PaedDr. Marii Vorlové** za odborné vedení, za její trpělivost, cenné rady a podnětné připomínky při zpracovávání bakalářské práce.

Děkuji také všem, kteří se zúčastnili mého výzkumu, za jejich čas a ochotu odpovídat na mé otázky.

Obsah

Úvod..... 7
1. Hospicová péče 8
1.1. O hospicové péči..... 8
1.2 Paliativní péče..... 9
1.3. Formy hospicové péče 10
1.4. Umírání 12
1.5. Smrt..... 13
2. Historie hospicové péče ve světě 15
3. Historie hospicové péče u nás..... 16
4. Dobrovolnictví 17
4.1. Definice..... 17
4.2. Historie..... 17
5. Zákon o dobrovolnictví v ČR 19
6. Dobrovolnictví v ČR..... 21
6.1. Formy dobrovolnictví v ČR..... 21
6.2. Dobrovolníci v sociálních službách..... 23
6.2.1. Pravidla pro dobrovolníky v sociálních službách, jejich ukotvení v zákoně a standardech sociálních služeb 24
6.3. Motivace dobrovolníků..... 25
6.4. Supervize dobrovolníků 26
6.5. Evaluace dobrovolnické činnosti 27
6.6. Role dobrovolníka..... 28
7. Hospic dobrého pastýře v Čerčanech..... 29
7.2. Multidisciplinární hospicový tým 30
Lékař 30
Zdravotní sestry, ošetrovatelský personál..... 31

Dietní sestra 32
Sociální pracovník 32
Duchovní..... 34
Zaměstnanci denního centra 37
Psycholog..... 38
Koordinátor dobrovolníků 38
Dobrovolníci 39
7.4 Práce dobrovolníků v Hospici u Dobrého pastýře 40
8. Organizace dotazníkového šetření 41
8.1. Stanovení úkolu dotazníkového šetření 41
8.2. Výzkumné předpoklady 41
8.3. Realizační etapa 42
8.4. Vyhodnocování 42
A. Altruista..... 43
B. Uspokojovatel potřeby 43
9. Vyhodnocení empirického šetření 46
10. Shrnutí problematiky 48
Závěr 49
Seznam literatury: 50
Internetové zdroje 51
Příloha 1 52
Seznam lůžkových hospiců v ČR k současnému datu:..... 52
Příloha 2..... 54
Dobrovolnictví v USA..... 54
Dobrovolnictví v Evropě 54
Mezinárodní dobrovolnické organizace..... 56

Úvod

Dobrovolnictví jako takové nabývá v naší společnosti stále většího významu a důležitosti. Jednou z velmi významných oblastí dobrovolnictví jsou i zařízení hospicové péče. Kolem této práce panuje množství rozličných, často i protichůdných názorů a je také opředená řadou mýtů či falešných předporozumění.

Ve své práci se zaměřuji na roli dobrovolníků a jejich motivaci k práci v těchto zařízeních. Považuji za důležité, pospat a vysvětlit v širším kontextu hospicovou péči a dobrovolnictví. Blíže se zaměřuji na hospic Dobrého pastýře v Čerčanech a práci dobrovolníků zde. Kromě studia literatury vycházím i ze svých dlouholetých osobních zkušeností, rozhovorů s kolegy a z terénního průzkumu formou dotazníků.

1. Hospicová péče

1.1. O hospicové péči

Jestliže moderní medicína vyčerpala veškeré možnosti léčby a pacient umírá, měla by nastoupit paliativní léčba. Paliativní léčbou a nejen jí se zabývá hospicová péče. Hospicová péče nabízí pacientovi a jeho blízkým nejen účinnou léčbu bolesti, tišení symptomů nemoci, psychosociální a spirituální péči, nejlépe v jeho domácím láskyplném prostředí za pomoci speciálně vyškolených profesionálních pracovníků anebo v hospici, s přizváním k péči o pacienta jeho rodiny a nejbližších. Hospicová péče slouží lidem, kteří mají před sebou jen pár dnů či týdnů života, veškeré možnosti léčby byli již vyčerpány a oni odcházejí. Hospicová péče citlivě vnímá osobnost pacienta v terminální fázi. V hospicové péči jde o doprovázení smrtelně nemocného a jeho blízkých těžkým úsekem života. Světová zdravotnická organizace (WHO) definuje hospicovou péči následovně:

„Hospicová péče je integrovaná forma zdravotní, sociální a psychologické péče poskytovaná klientům všech indikačních, diagnostických i věkových skupin, u nichž je prognózou ošetřujícího lékaře předpokládána délka dalšího života v rozsahu méně než 6 měsíců. V rámci hospicové péče je poskytována zejména paliativní péče.“¹

MUDr. M. Svatošová rozděluje v hospicové péči pojetí člověka do čtyř rovin - roviny biologické, roviny psychologické, roviny sociální a roviny spirituální.² Rovina biologická se všímá hlavně onemocnění těla. Účinným tišením bolesti, odstraňováním a mírněním vedlejších příznaků onemocnění, tak aby mu usnadňovala žití. Rovina psychologická se zaměřuje na emoční prožívání nemoci. Rovina sociální se zabývá vztahy nemocného s rodinou a ostatními lidmi. Poslední spirituální rovina hospicové péče se zabývá smyslem života a bytím pacienta. Může mít i duchovní rozměr. Všechny tyto roviny se v hospicové péči navzájem přesahují a doplňují, neboť člověk je zde brán jako celistvá jedinečná bytost.

Dále se může hospicová péče dělit z hlediska časového do tří období:

První období představuje doprovázení nemocného a jeho blízkých od okamžiku zjištění závažného onemocnění až po nástup terminálního stavu. Toto období může trvat týdny, měsíce i roky. V tomto případě je vhodná domácí hospicová péče.

¹World Health Organisation – Světová zdravotnická organizace, agentura OSN, založena 7 .4. 1948

² Svatošová – Hospice a umění doprovázet, str. 22-24

Druhé období představuje péči a doprovázení během terminálního stavu. Je to období relativně krátké.

Třetí období, kromě péče o tělo zemřelého, představuje doprovázení pozůstalých. Asi jedna třetina pozůstalých potřebuje tuto péči i dlouhodobě. Hospic s nimi udržuje kontakt pomocí telefonátů, korespondence, zve je na pravidelná setkávání pozůstalých. Touto formou pomáhá pozůstalým vyrovnat se se smutkem a vyjádřit svůj žal nad ztrátou blízkého člověka

1.2 Paliativní péče

„Paliativní péče je moderní a celosvětově rychle se rozvíjející typ péče. Zabývá se, utrpením, potřebami a kvalitou života a důstojností lidí na konci života“ (WHO 2003).

Moderní paliativní péče:

- chrání důstojnost nevléčitelně nemocných a klade důraz na kvalitu života
- dokáže mírnit bolest a další symptomy nemocí doprovázející nevléčitelně nemocné
- vychází z přání a potřeb pacientů a respektuje jejich právo na sebeurčení

[…]

o pomoc umírajícím. Při hlubším zamyšlení se nad tímto zjištěním se paradox začíná zmírňovat. Kdo vlastně potřebuje radost nejvíc? Ten kdo již stojí na konci cesty a odchází do neznáma. Kdo může přinášet radost? Člověk, který se může ohlédnout za plnohodnotně prožitým životem, na kterého již nečeká žádný úkol a prožívá poslední dny zde na zemi. Jsou možné i další vysvětlení. Největší radost přinese pomoc těm, kdo naši pomoc nejvíce ocení, nejvíce potřebují.

Naproti tomu typ Altruista byl formulován v rámci 13 dotazníku mezi dobrovolníky 5x. Jak jsem již v úvodu praktické části definovala, altruismus zde vnímám negativně definován, jako pomoc, která není podmíněná osobním ziskem jakéhokoliv charakteru, získaného v rámci dobrovolné práce.

Prosociální citění jako důvod motivace se v odpovědích neobjevovalo, respondenti se vyjadřovali více v rovině potřeb a také emoci. Explicitní formulace zde byla jenom tato, kterou zde uvádím.

Potřebuji dělat něco pro druhé. Mám pečovatelské sklony a velmi blízko ke starým a nemocným lidem.

Dále jsem v odpovědích našla jedno poučení, které sice neodpovídalo položené otázce, ale může vyjádřit názor zodpovídající prosociálnímu citění.

S dobrovolnickou prací jsem se dříve setkala většinou v zahraničí, kdy upravené a přívětivé seniorky pracovaly v informačních centrech, obchodech Armády spásy apod. Domnívám se, že dobrovolnictví by se mělo více rozšířit i u nás.

Motivace k dobrovolnictví v křesťanském učení v odpovědích nebyla explicitně vyjádřena ani jednou. Zde jsem otázky záměrně nepokládala otevřeně. To že nebyla nalezená žádná explicitní odpověď, ale ještě neznamena, že motivace není zakotvená ve víře, může to jenom znamenat, že ani více než 20 let po skončení totality nejsme otevření mimo církevní společenství mluvit o podnětech ke konání z důvodu náboženského přesvědčení. Právě pro zmiňovanou možnost ponechávám vyjádření k tomuto výzkumnému předpokladu jako nezodpovězené. V textu je zachycena jediná odpověď, která může nepřímo vycházet z církevního prostředí.

Svoji roli dobrovolníka vnímám jako službu pro nemocné bratry a sestry, kteří potřebují pomoc v jejich nejtěžší fázi života.

10. Shrnutí problematiky

Cílem této práce je definovat roli dobrovolníka v hospici a poukázat na motivační faktor, který ho k tomu vede. Nejprve jsem ve své teoretické části popsala hospicovou a paliativní péči, historii hospicového hnutí. A to z důvodu přiblížit prostředí hospice a čím se zabývá, jelikož si myslím, že to ještě není příliš veřejnosti obecně známé. Dále jsem v teoretické části popsala fenomén dobrovolnictví a jeho historii. Dobrovolnictví není novodobí fenomén a má rozhodně na čem stavět. Blíže jsem se zde zabývala hospicem Dobrého pastýře v Čerčanech, jeho dobrovolnickým programem a multidisciplinárním týmem pracovníků. Do tohoto týmu rozhodně patří i dobrovolníci. Snažila jsem se zde vymezit jejich roli. Praktická část mé bakalářské práce si kladla za cíl popsat hlavní důvody motivace dobrovolníků zde pracovat. Z mého dotazníkového šetření vyplynulo, že hlavním důvodem práce dobrovolníků v hospici je, uspokojování vlastních psychosociálních potřeb, kvalitní naplnění vlastního volného času.

Závěr

Hospicová péče a prostředí hospice nám nabízí nový pohled na umírání a aktivní účast pečujících a doprovázejících na něm. Ukazují nám, že i když jsou hospice instituce, pobyt klientů v jejich konečné fázi života a samotné umírání zde není osamocené a je plné lidství. Je to proto, že myšlenka hospice vychází z úcty k člověku. Hospicové péči o klienty se věnuje multidisciplinární tým odborníků, dobrovolníci v něm mají svoji nezastupitelnou roli. Vymezení této role pomáhá dobrovolníkům ke zkvalitnění jejich práce a lepší spolupráci týmu pracovníků v hospici. Každý z pracovníků ví jaká je jeho práce a proč tu je. Vzájemně si takto lépe pomáhají a doplňují. Jejich společným cílem je klient, dobré prožití posledních chvil jeho života. Hlavní roli dobrovolníků vidím tedy v doprovázení. Svoji přítomností vyplňují mezírky v zdravotní a pečovatelské péči ostatních pracovníků hospice. Dávají jim to, co ostatní nemohou, více svého času, více sebe.

Dobrovolníci zde pracují ve svém volném čase, bez nároku na odměnu. Co je k tomu vede, co je motivuje k práci s nevléčitelně nemocnými, umírajícími, to jsem se snažila zodpovědět v dotazníkovém šetření své bakalářské práce. Dobrá motivace pomáhá dobrovolníkům překonávat psychickou zátěž z neustálé přítomnosti smrti. Dobrá motivace dobrovolníkům také pomáhá dát do své práce více sebe, nejen svůj volný čas, své porozumění, empatii, svůj nadhled, své přátelství.

Dobrovolnictví je vlastně projev společenské solidarity. Společenská solidarita je snaha lidí o vzájemnou pomoc a podporu, lidé sami k sobě navzájem cítí zodpovědnost. Největší rozmach dobrovolnictví ve světě je v posledních třiceti letech, u nás asi v posledních patnácti letech. Dobrovolnictví je základním stavebním prvkem občanské společnosti. V době společenského konzumu, vlivu nadnárodních společností a kapitálu je potřeba posilovat občanskou společnost.

Tyto odpovědi mohou být dobrou motivací pro nás ostatní, kteří kromě své rodiny a práce hledají smysluplné naplnění vlastních životů.
