# Evangelická teologická fakulta

## Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora práce: Michaela Bartošková Kružíková

Název práce: Role dobrovolníka v hospici

Vedoucí práce: PaedDr. Marie Vorlová

Oponent: PhDr. Vladimír Mašát

Tato bakalářská práce má rozsah 57 stran, včetně příloh a seznamu literatury. Obsahuje celkem 10 kapitol a tři přílohy. Cíl práce je formulován na str. 7 v Úvodu. Obecně odkazuje na vztah dobrovolnictví a hospicové péče a zaměřuje se na roli dobrovolníků a jejich motivaci k práci v těchto zařízeních. Chce popsat tento vztah v širším kontextu a blíže se zaměřuje na hospic Dobrého pastýře v Čerčanech a práci dobrovolníků zde.

Jedním z důvodů, proč si autorka zvolila toto téma, je bezesporu fakt, že tato tematika si zaslouží pozornost. Dobrovolníci jsou v hospicích nenahraditelnými členy týmu. Jejich pocity, postoji, prožíváním se však mnoho prací nezabývá

V teoretické části autorka vymezuje hlavní pojmy, vztahující se k hospicové péči, včetně její stručné historie a legislativního zakotvení.

Od kapitoly 6. se věnuje dobrovolnictví jako formě sociálně práce. Charakterizuje dobrovolnictví s přihlédnutím na fakt, že se jedná o projev společenské solidarity a poukazuje na význam sociální opory v životě jedince.

Praktická část začíná kapitolou 7, která je zaměřena na popis hospice Dobrého pastýře v Čerčanech a způsoby a naplň práce dobrovolníků v tomto zařízení.

Kapitola 8 zahajuje vlastní těžiště praktické části a je nazvána Organizace dotazníkového šetření. Tato část je jak co do rozsahu (cca 8 stran), tak i co do obsahu zcela nedostačující.

V organizaci dotazníkového šetření popisuje autorka (str. 41), že jí zajímalo, jak dobrovolníci vidí svoji roli v hospici a co je motivací pro jejich práci a v subkapitole 8.1 ale hovoří o cíli šetření už jen – „*jako o zjištění hlavních motivačních důvodů pro práci dobrovolníka v hospici*“. Dále pouze stručně uvádí dvě otázky, které byly položeny dobrovolníkům v hospici, (přičemž první otázka v sobě obsahuje otázky dvě) neuvádí však, jestli ve formě standardizovaného rozhovoru nebo ve formě dotazníku, přestože, jak uvádí v textu, použila oba přístupy. (*přesněji řečeno dotazníkové šetření s doplňujícím rozhovorem – tady nechápu to, že jestliže bylo možno setkat se s respondenty na doplňujícím rozhovoru, proč nebylo možné provést jenom standardizovaný rozhovor, vzhledem k jeho stručnosti*)

Aniž bych se chtěl dále rozepisovat. Postrádám, z hlediska metodologického, základní data – velikost vzorku, jeho základní charakteristiky, časové určení, kdy byl výzkum proveden, záznamový arch pro rozhovor nebo dotazníkový arch.

Vyhodnocení je provedeno velmi volně, třebaže zachycuje některé zajímavé reflexe dobrovolnické práce, ale autorka s nimi dále nepracuje.

Závěr :

Jeden ze základních cílů odborného textu je podat zprávu o uskutečněném bádání a jeho výsledcích. Z tohoto pohledu lze připustit, že tato bakalářská práce svůj cíl přiměřeně splnila, otázkou zůstává vypovídací hodnota. Ale především se zde jedná o dvě nestejně hodnotné části. Zatímco o teoretické části lze uvažovat jako o vcelku dostačující systematické komparaci odborných textů a přiměřeně strukturovanou. V případě praktické části této bakalářské práce lze hovořit a značném nepochopení základních metodických postupů.

**Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení E .**

Otázky k obhajobě:

- A. Rád bych od autorky slyšel podrobně popis toho, co v teoretické části práce chybí, v základních tezích tj.:
- a) Cíle práce
- b) Metody a techniky sběru dat
- c) Charakteristiku zkoumaného souboru
- d) Realizace výzkumu
- e) Diskuze
- f) Předložení archů pro rozhovor a pro dotazník

- B. Jaký je vztah mezi pojmem role dobrovolníka a motivace dobrovolníka?